
 
 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “ G.TALIERCIO” 
Via Commercio, 1 MARINA DI CARRARA (MS) 

 tel. 0585/788353  fax 0585/788372  c.f. 91019490456 

msic815001@pec.istruzione.it 
msic815001@istruzione.it 

www.comprensivotaliercio.gov.it 
 

 
        
 
Oggetto: determina acquisizione di fornitura di beni nei settori ordinari mediante procedura autonoma di 
affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00 ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. A del D. Lgs. n, 50/2016, 
art. 34 del D.I. 44/2001 e linee guida emanate dall'ANAC previa 
| X | ricerca di mercato semplificata |_| d'urgenza|_| unicità bene 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 164 del 31.10.2017 di approvazione uscite, visite guidate e viaggi 
d’istruzione; 
Visto il D. Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre e l'art. 80 e 85 in 
materia di motivi di esclusione dell'operatore economico per mancanza dei requisiti di ordine generale e di 
Documento Unico di Gara Europeo; 
Visti l'art. 36 c, 2) lett, a) del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento di forniture e servizi 
sotto soglia per affidamenti di importo inferiori ad € 40.000,00 e l'art. 34 del D.I. n. 44/2001 se e in quanto 
compatibile; 
Visto il D.Lgs. 19.04.2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs 18.04.2016, n. 50; 
Visto il Regolamento di acquisizione in economia di lavori, beni o servizi approvato con delibera n. 87 del 
Consiglio di questo Istituto Comprensivo nella seduta del 07.07.2016 che ha modificato l’art.4 del 
Regolamento stesso, approvato con delibera n. 61 del Consiglio d’Istituto del 25.02.2016, modificando il 
limite di spesa, autorizzato al D.S. ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 
Visto l'art. 37 c. 1) del D. Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze che 
prevede l'avvio di procedure autonome per fornitura di beni e servizi sotto la soglia di € 40.000,00 anche 
senza la qualificazione necessaria prevista dall'art. 38; 
Visto l'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 in materia di criteri di aggiudicazione della gara nello specifico il c. 4 lett, 
c) e b) che prevede che per le forniture di beni e servizi inferiori ad € 40.000,00 e comunque sotto le soglie 
previste dall'art. 35 può essere utilizzato il criterio del prezzo più basso; 
Visto il d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50” (G.U. 5 maggio 2017, n.103, s.o. n. 22/L e relative Note) e in particolare l’art. 36, co. 2a; 
Vista l'esigenza di richiedere servizio di noleggio pullman per la visita d’istruzione al MUSEO EGIZIO di 
Torino per il 15.02.2018, per gli alunni delle classi IV del plesso di scuola primaria A.M. Menconi; 
Visto quanto previsto dall'art. 1 commi da 494 a 517 della L. n. 208/2015 in materia di acquisti nella pubblica 
Amministrazione; 
Visto che la ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di convenzioni attive 
relative alla fornitura in questione come da prot. 330 del 18.01.2018; 

 
DETERMINA 

 L’avvio della procedura di indagine di mercato, nel rispetto di principi di correttezza, economicità, 
pubblicità, trasparenza, tempestività, non discriminazione, rotazione e proporzionalità per un importo a base 
d’asta di € 850,00 IVA esclusa; 
 Il criterio di scelta del contraente, ai sensi dell’Art. n. 95 del D.lgs. 50/2016, è quello dell’offerta al prezzo 
più basso e rispondente alle esigenze dell’Istituto.  
 Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del dlgs. 50 /2016, è il DSGA, Paola Fricia. 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato all'ALBO PRETORIO e sul portale nella sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE/BANDI di GARA e CONTRATTI 
 
CIG: ZE821C38DC      
 

                                                                LA DIRIGENTE 
                                                               Prof.ssa Anna Maria Florio 

mailto:msic815001@istruzione.it



		2018-01-18T13:25:42+0100
	FLORIO ANNA MARIA




